湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕144号

关于公布 2022年湖南省职业院校
教育教学改革研究项目立项名单的通知

各市州教育（体）局、湘江新区教育局，各高等职业学校，有关

单位：

根据《关于做好 2022年湖南省职业院校教育教学改革研究项

目申报工作的通知》（湘教通〔2022〕307号），经各地各校推荐，

我厅组织专家评审并公示，确定 2022年湖南省职业院校教育教学

改革研究项目 792项，其中高职一般项目 449项（含奖励性项目），

中职一般项目 280项（含奖励性项目），社区教育项目 33项，高

职英语项目 30项。现将立项名单予以公布（见附件），并就有关

事项通知如下：

1．各项目负责人所在单位应认真按照《湖南省职业院校教育

教学改革研究项目管理办法（试行）》有关要求，结合我省职业

院校教育教学工作实际，对立项项目的研究和实施情况进行指导、

监督和管理，各地各校项目研究经费应从省级专项经费和自有资

金中统筹。中等职业学校的研究项目由所在市州统筹管理。

—2—

2．各立项项目负责人及成员应按照项目实施方案开展项目研

究实践，科学合理使用项目研究经费，分阶段总结提炼课题研究

成果，按期参加项目中期检查和项目验收。

3．项目执行期一般为 3年。项目立项后原则上不得变更项目

名称、承担单位、项目负责人、实施计划等相关信息。研究过程

中，如项目主持人或成员调离本单位等原因无法继续研究，确需

进行调整变化（项目主持人退出须从成员中替补，成员退出不再

替补），须按照省教育厅《关于做好湖南省职业院校教育教学改

革研究项目变更管理有关工作的通知》有关要求，由项目负责人

向所在单位提出申请，所在单位核实后出具公文，报省教育厅审批。

附件：2022年湖南省职业院校教育教学改革研究项目立项名单

湖南省教育厅

2023年 5月 10日

（此件主动公开）

—65—

序号 立项编号 二级管理单位 申报类型 项目名称 项目主持人 项目组成员

718 ZJGB2022856 常德财经中等专业学校 中职一般项目 中职思想政治课实践教学模式创新研究 王文杰 皮绍绒、姚丹红、陈虞江、卢花

719 ZJGB2022869 常德财经中等专业学校 中职一般项目
基于技能竞赛的中职装备制造类专业实

践教学研究
吉建平 涂承刚、覃业志、邵钧麟、杨俊

720 ZJGB2022881 常德财经中等专业学校 中职一般项目
新时代中职学校名班主任工作室建设与

实践研究
杨鸿平 董国华、高燕、胡微、文际琼

721 ZJGB2022885 常德财经中等专业学校 中职一般项目
基于产教融合的中职学校在线课程教学

评价改革研究
孙洁 陶莉、陈启明、罗梦、唐红艺

722 ZJGB2022864 常德汽车机电学校 中职一般项目

“岗课赛证” 融通视角下中职综合育人培

养模式改革研究——以中职计算机网络

技术专业为例

燕飞宇 刘妍君、李小勇、赵睿、文际琼

723 ZJGB2022898 常德技师学院 中职一般项目
后疫情时期中职学校线上教学实效性提

升研究
赵睿 姚建如、符兆芳、赵相龙、燕飞宇

724 ZJGB2022928 临澧县职业中专学校 中职一般项目
基于工作过程的中职公共英语课堂教学

改革研究——以计算机专业为例
薛盼 欧阳卫凤、赵逸、皮婕、朱婉蓉

725 ZJGB2022912 湘阴县第一职业中等专

业学校
中职一般项目

儿童敏感期观察与幼师专业化视角培养

的研究
李群雄 夏科英、沈晴、鲁宇琼

726 ZJGB2022867 湖南省岳阳县职业中等

专业学校
中职一般项目

“立德树人”背景下中职语文体验式教学

的研究与实践
高红梅 陈君旗、陈琦、李四会、冯波霞

727 ZJGB2022846 汨罗市职业中专学校 中职一般项目
产教融合背景下中职建筑工程施工专业

课程体系构建研究
黄伟林 刘宏勇、熊后军、任最、廖颖

728 ZJGB2022921 汨罗市职业中专学校 中职一般项目
职业学校弘扬地方优秀传统文化实践研

究
周厘里 任川、熊后军、周丹、马军华

729 ZJGB2022887 平江县职业技术学校 中职一般项目
新时代中职学校劳动教育与实践评价体

系构建研究
李清龙 苏瞧忠、丁百炼、杨旋归、贺丽君

涂邵蓝18674845756
Square